
PROIECT ROMANIA 

NI?.. , � fi/ l�-o '-+. ;m�.it 
AVIZAT: 

. i 
I 

. 

Judetul GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

HOTARARE 

privind insu�irea propunerii de concesionare prin licitatie publica �i aprobarea 
Studiului de Oportunitate �i Raportului de evaluare privind concesionarea prin 

licitatie publica a unui teren, aparfinand domeniului privat al Municipiului Giurgiu, 
identificat cu numar cadastral 37067, �ituat in intravilanul Municipiul Giurgiu, 

.Strada Tineretului, adiacent bloc 64 

CONSILIUL �OCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
intrunit in �etlinta ordinara, 

Avand Tn vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, 'fnregistrat la

nr.67. 7 43/17 .07 .2024; 
- raportul de specialitate al Directiei Patrimoniu - Compartimentul Urmarire,

Executare Contracte, 'fnregistrat la nr. {;:/- � !.2. I J;I , 01= • 2024; 
- avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridic �i de disciplina;
- avizul comisiei de buget - finante, administrarea domeniului public si privat;
- avizul comisiei de urbanism �i amenajarea teritoriului, protectia mediului,

agricultura �i turism; 
- cererea domnului 'Udrescu Sorin vc· l�riu,, administrator al societatii Elion $.R.L.j

'fnregistrata la Primaria M�nici�iului Giurgiu yb n(66.326/12.07.2024; 
- prevederile Hotararii nr'.256/25.081:2: 22 a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu

privind aprobarea Regulamentului de concesionare a bunurilor imobile ce apartin 
domeniului public �i privat al municipiului Giurgiu; 

- prevederile art.308, art.309, art.312, alin.(1) �i alin.(3) �i art.362, alin.(1) din
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificarile �i completarile ulterioare, art.466 alin.(8), art.467 alin.(5) din Legea 227/2015 
Codul Fiscal, ale art.13 din Legea nr.50/1991, republicata �i modificata, privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local nr.37/2011 
privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Giurgiu, cu modificarile �i 
completarile ulterioare; 

In temeiul art.129, alin. (2), lit. ,,c", alin. (6), lit. ,,b" �i art. 139, alin. (3), lit."g" din 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului �r.57/2019 privind Codul Administrativ, c4 

I • 

modificiirile �i completiirile ulterioare, 

I ' 

SECRETAR GENERAL
LILIANA BĂICEANU



y )
2 

y 

HOTARA$TE: 

Art.1. Se ,nsu�e�te propunerea privind concesionarea prin licitatie publica a unui 
teren ,n suprafata de 360,00 mp., identificat cu numar cadastral 37067, apartinand 
domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat ,n intravilanul Municipiul Giurgiu, Strada 
Tineretului, adiacent bloc 64. 

Art.2. Se aproba Studiul de Oportunitate privind concesionarea terenului ,n 
suprafata de 360,00 mp., apartinand domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat ,n 
in

tr
a
:���'. ;�

n

�:
i

:�� G��;��u\ ::
d

:v:;1:::r��� i::
i

:�:::::
a
�:� c1:::

o

;:u��
e

::
i

b:�fa!J 
de 360,00 mp., apartinan� do�eniul�i pjiv$t 

1
al 

1

Municipiului Giurgiu, situat ,n intravilanul 
Municipiul Giurgiu, Strada Tineretului, adiacent bloc 64, conform Anexei 2. 

Art.4. Se aproba concesionarea prin licitatie publica a unui teren ,n suprafata de 
360,00 mp., identificat cu numar cadastral 37067, apartin�nd domeniului privat al 
Municipiului Giurgiu, situat ,n intravilanul municipiul Giurgiu, Strada Tineretului, adiacent 
bloc 64. 

Art.5. Redeventa minima valorica a concesiunii va fi de 1160 Euro/an, care se achita 
trimestrial la cursul comunicat de BNR la data platii, de la data semnarii contractului de 
concesiune, pe toata durata derularii acestuia. 

I I , ; 
Art.6. Procedura de doncesiune este prin licitatie publica, iar durata concesiuriii va fi 

i 
. 

; I i I 

de 25 ani. 
Art.7. Documentatia de atribuire a contractului de concesiune ce urmeaza a fi 

,ntocmita dupa elaborarea caietului de sarcini va fi supusa aprobarii Consiliul Local. 
Art.a. Anexele 1 �i 2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 
Art.9. Prezenta hotarare se va comunica lnstitutiei Prefectului - Judetul Giurgiu, ,n 

vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Directiei Patrimoniu - Compartimentul Urmarire, Executare Contracte, Biroului Autorizatii 
�i Documentatii de Urbanism, Directiei Economice din cadrul Aparatului de Specialitate al 
Primarului Municipiului Giurgiu !?i Directiei de lmpozite !?i Taxe Locale Giurgiu. 

Giurgiu, ___ 2024

Nr. __ 

I . I 

PRE$EDl�+E DE $EDINTA, 
I 

2 

,j; ., 
i\! 

! 
·�
.� 



PRIM.ARIA MUNICIPIULUI GIURGIU 
NR.67. 743/17.07.2024 

I 

: . I I 
I' �: 

REFERA'If: E A'.l>ROBARE 

Prin cererea inregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu sub nr. 
66.326/12.07.2024, domnul Udrescu Sorin Valeriu, in calitate de administrator al 
societatii Elion S.R.L., solicita concesionarea terenului, situat in intravilanul 
municipiului Giurgiu, Strada Tineretului, adiacent bloc 64, in vederea amenajarii unui 
spatiu comercial. 

In vederea concesionarii prin licitatie publica a terenului in suprafata de 360,00 
mp., care apaqine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in intravilanul 
Municipiului Giurgiu, Strada Tineretului, adiacent bloc 64, avand numar cadastral 
37067, a fost intocmit Raportul de evaluare �i Studiul de oportunitate inregistrat la 
Primaria Municipiului Giurgiu sub nr.67.f07/17.07.2024. : ; 

Viitorul concesio�ar arf obligatia
i!
d4 � re::\pecta cerintele �i regimul tehnic care vor 

fi solicitate de catre Dire9tia de Urbanism. I 
Fata de cele mentionate ma1 sus, initiez un proiect de hotarare cu urmatoarea 

titulatura: 

,, Hotarare privind insu�irea propunerii de concesionare prin licitatie publica �i 
aprobarea Studiului de Oportunitate �i Raportului de evaluare privind concesionarea 

prin licitatie publica a unui teren, aparfinand domeniului privat al Municipiului 
Giurgiu, identificat cu numar cadastral 37067, situat in intravilanul Municipiul 

Giorgio, Strada Tineretolui, adiacent bloc 64" 

Direqia Patrimoriiu prin Compa1irhentµl Urmarire, Executare Contratte, va 

intocmi raportul de s�ec
1
ialitate pe car�! i� Ja ��stine in fata comisiei de buget-finante

administrarea domeniului public §i privat, comisiei pentru administratie publica locala, 

juridic §i de disciplina §i comisiei de urbanism §i amenajarea teritoriului pentru avizare. 

PRlM AR, 





intravilanul municipiului Giurgiu, Strada Tineretului, adiacent bloc 64, in 

vederea amenajarii unui spatiu comercial. 
: ! i ' 

In vederea concesionarii prih li�it�tie publica a terenului in suprafata de 

360,00 mp, care ap�qine
1 

domeniului brivat al Municipiului Giurgiu, situat in 

intravilanul Municipiului Giurgiu, avand numar cadastral 37067, a fost intocmit 

Studiul de oportunitate �i Raportul de evaluare de catre un evaluator autorizat, 

inregistrat cu nr.67.707/17.07.2024. 

Viitorul concesionar are obligatia de a respecta cerintele �i regimul tehnic 

care vor fi solicitate de catre Directia de Urbanism. 

Documentatia de atribuire a contractului de concesiune va fi elaborata odata 

cu caietul de sarcini si va fi supusa aprobarii Consiliului Local., ; i ! 
Terenul apartine db. meriiului privat ,'I m

.
; unicipiului Giurgiu, fiind intabulat iii

,. I · I I ! . : I I I,, I 

' ! •I 
cartea funciara nr.37067. ' !_ 

IV. REGLEMENT A.RI LEG ALE INCIDENTE:

Proiectul de hotarare are ca temei special de drept prevederile art.129,
alin.(2), lit. "c", alin.( 6), lit."b" �i art.139, alin.(3), lit. "g" din Ordonanta de 
Urgenta a Guvemului nr.57/2019, cu modificarile �i completarile ulterioare, 
prevederile din Legea nr.50/1991� republicata �i modificata privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local nr. 37/2011 
privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Giurgiu, cu 

. I 

modificarile �i completarile ulterioare
? 

art.466 alin. (8), art.467 alin.( 5) din 
Legea 227/2015 C�dul lriscal, pr�veµ�rilbi Hotararii nr. 256/25.08.2022 a 
Consiliului · Local pri�ind iprobarea Re!tulartlentului de concesionare a bunurilor 
imobile ce apartin do�eniului public �i privat al municipiului Giurgiu �i nu are 
un caracter normativ nefiind supus prevederilor Legii nr.52/2003 privind 
transparenta decizionala. 

V. CONCLUZII �I PROPUNERI:

Proiectul de hotarare intrune�te conditiile legale �i de oportunitate astfel
ca propunem dezbaterea �i aprobarea sa in �edinta Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu. 

 
I . DIRECTRO EXECUTIV, 

CRISTIAN TRĂISTARU

l



























































Prlmlhia \f11aicip111l11i 1■,,:i• C'I opentor de d•te c■ c."ant tcr Pff'WUI 
l'\R.66.166112.07 .2024 

c:.,n-. 

• C. Jl"STf"Ol'IT :\ Bl .. 1,1: � .R.L

B d. Tin r rului •. r3. BLZJ. [1.5. Ap-�.t 
Sec1or ..a. Bucur ti 

11rin prezenta. rugam rro..·ed.111 la int,°'1..-m.irr.:a R;1portulu1 Je eva.luarc i;i 

Studiulu1 ue Oponunilatc. pcntru Jckrmin..irca \alum de piattl rnn 1dcnt1fie3rca 

valuru minime d� lrlif11.a.:tion.ire a proprietiU1!or �1mal.ue in opul �c:rmm!ri1 

rcdevcnJc:1. J'Cnlru ,:nncc."St0mm.-a kre ulu1 1:ar" ta.:c partc din J •m ::mul rri,:u 

Muni.;ipiului G1ur�iu. -.itum in S1.r.tJ:t Tinen:tului. aJ,a�cot bloc , in ,up t d 

· ncxAm ulAtur.it t.crtificatul ue rban�m r. �I

nr. 370t,7 

JustConta Business SRL 

0_I i Canea Fundad 

DIREC,"14 PAT/l.l to.Vil, 

DIRECToa £XECl rw.

T. il T�Rl'C.�

Sediu social: Bdul Tineretului, Nr 13, Bl 24, Sc!, Ap 38, Sector 4, Bucuresti
CUI:38780639; J40/1338/2018; Tel: 0758318256















JustConta Business SRL 

Sediu social: Bdul Tineretului , Nr 13, Bl Z4, Scl, Ap 38, Sector 4, Bucuresti 

CUI:38780639; 140/1338/2018; Tel: 0758318256 















































































































i I 

l 

DOMNULE PRIMAR 

663,¥ 

l./)j ,;, 0 .;c- ( .J__

Subsemnatul Udrescu Sorin Valeriu in calitate de administrator al S.Elion SRLcu sediul in 

rnunicipiul Giurgiu, Str.1Dec.1918,bl.C10,Ap54 judetul Giurgiu, va rog a-mi aproba 

concesionarea unui teren situata str Tineretului adiacent Bl 54 cu nr cadastral Cf 37067 in 

suprafata de 360 pentru constructia unui spatiu comercial. 

Data SC Elion SRL 

12.07.2024 

Domnului Primar al Municipiului Giurgiu 

\ 





PRIMA.RIA MUNICIPIULUI GIURliu 
DIRECTIA PATRIMONIU f
COMPARTIMENTUL URMARIRE, EXECUTARE CONTRACTE 
NR.67.741/17.07.2024 

REFERAT 

DE ACORD: 

PRIMAR, 

ANGHELESCU ADRIAN 

Proiectul de hotarare are ca obiect principal de reglementare, insu�irea 

propunerii de concesion�e· prin licit tiie publica �i aprobarea Studiului d6 
I I 

I. i I I 

Oportunitate �i Rap6rtului de evalu , e· p�ivind concesionarea prin licitatie 

publica a unui teren apartinand domeniului privat al Municipiului Giurgiu, in 

suprafata de 360,00 mp., identificat cu numar cadastral 37067, situat fo 

intravilanul municipiului Giurgiu, Strada Tineretului, adiacent bloc 64. 

Prin cererea inregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu sub 

nr.66.326/12.07.2024, domnul Udrescu Sorin Valeriu, in calitate de 

administrator al societatii Elion S.R.L., solicita concesionarea terenului, situat in 

intravilanul municipiului Giurgiu, Strada Tineretului, adiacent bloc 64, in 
I i 

vederea amenajarii unui spatiu comerciil. l 
In vedcrea conc�sion�i prin liti,\le i,Ublicii a tcrenului in suprafa\ii d� 

360,00 mp� care apartine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat in 

intravilanul Municipiului Giurgiu, avand numar cadastral 3 7067, a fost intocmit 

Studiul de oportunitate �i Raportul de evaluare de catre un evaluator autorizat, 

inregistrat cu nr.67.707/17.07.2024. 

Viitorul concesionar are obligatia de a respecta cerintele �i regimul tehnic 

care vor fi solicitate de catre Directia de Urbanism. 

Documentatia de atribuire a contractului de concesiune va fi elaborata odata 

cu caietul de sarcini �i va fi supusa aprobarii Consiliului Local. 

Terenul :apaqiny df me�i�lui griv�f 
1

11 1;11u�icipiului Giurgiu, fiind intabulat 1J

cartea funciara nr.370'67. 

Proiectul de hotarare are ca temei special de drept prevederile art.129, 

alin.(2), lit."c", alin.(6), lit."b" �i art.139, alin.(3), lit."g" din Ordonanta de 

Urgenta a Guvemului nr.57/2019, cu modificarile �i completarile ulterioare, 

prevederile din Legea nr.50/1991, republicata �i modificata privind autorizarea 



executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local nr. 37/2011 

privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Giurgiu, cu 

modificarile �i completarile ulterioare, art.466 alin. (8), art.467 alin.(5) din 

Legea 227/2015 Codul fiscal, preve:derile Hotararii nr. 256/25.08.2022 a· I . i 
Consiliului Local pri\ind aprobarea R,e$ulall}entului de concesionare a bunuriloi-

imobile ce apaqin domeniului public �ii privat al municipiului Giurgiu �i nu are 

un caracter normativ nefiind supus prevederilor Legii nr.52/2003 privind 

transparenta decizionala. 

Proiectul de hotarare intrune§te conditiile legale §i de oportunitate astfel ca 

propunem dezbaterea §i aprobarea sa in §edinta Consiliului Local al 

Municipiului Giurgiu. 

I i 

DIRECTOR Ex'.ECUTIV, 
Cristian TRAIST ARU 

11 I' 

'j 
I 




